
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: offlee primariaslatina.ro site: ww-w.primariaslatina.ro 

Nr.  Z O / 0 • 0:5—  2023 

DISPOLI 11E 

Referitoare la: aprobarea desfăsurării unei adunări publice organizată de către 

numiţii Safta Marcel,Tulea Gheorghe, Matei Rodica Felicia, In data de 05 mai 2023g Intre 
orele 10 00 — 15 00, pe platoul din faţa sediului Instituţia Prefectului - Judeţul Olt. 

Având 1n vedere: 

- adresele emise de numiţii Safta Marcel,Tulea Gheorghe, Inregistrate la Primăria municipiului 
Slatina,sub nr. 37516,37759/27.04.2023, prin care comunică faptul că In data de 05.mai.2023, Intre 
orele 10,00,-15,00 pe platoul din faţa sediului Instituţia Prefectului - Judeţul Olt, va avea loc 
desfăşurarea unei adunări publice, la care vor participa aprOximativ 400 de persoane . 

- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr. 03.ar 2023, emis de Poliţia 

municipiului Slatina-Biroul Poliţia Rutieră, Inregistrat la Primăria municipiului Slatina,sub 
nr.  3:Y0 .2 2_ / 0 ,05" 2023; 

Scopul adunării publice îl constituie manifestarea privind: 

- garantarea dreptului fundamental la liberă circulaţie (art.25 din Constituţie) Incălcat prin 
Inchiderea circulaţiei rutiere,Incepând cu data de 21.03.2023,ora 18,00, pentru toate categoriile de 
vehicule pe podul peste Olt de pe DMN 67B,Intre Drăg'ăşani şi Poganu (comuna Verguleasa). 

- deschiderea circulaţiei rutiere, pentru anumite categorii de autovehicule,cu limitare de tonaj,pe 
podul de peste Olt de pe de pe DMN 67B,Inre Drăgăşani şi Poganu(comuna Verguleasa), având 1n 
vedere: 

*afectarea gravă a a ctivităţilor economice din zonă; 

*circulaţia Ingreunată şi mai scumpă(folosind rute ocololitoare) a elevilor la şcoli şi licee, a 
angajaţilor către locul de muncă pe ambele maluri ale Oltului şi localităţile limitrofe; 

*limitarea acesului Pompierilor şi Ambulanţei; 

*Ingreunarea circulaţiei cetăţenilor către Spitalul şi Policlinica Drăgăşani. 

- prevederile art.6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alin.(1), lit. a) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.b) din OUG. 

nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea unei adunări publice 1n data de 05.mai.2023, Intre orele 10 00-

15 00, pe platoul din faţa sediului Instituţia Prefectului-Judeţul Olt, organizată de numiţii Safta 

Marcel,Tulea Gheorghe, Matei Rodica Felicia, la care vor participa aproximativ 400 de persoane. 



Scopul adunării publice îl constituie manifestarea privind: 
- garantarea dreptului fundamental la liberă circulaţie (art.25 din Constituţie) Incălcat prin 

Inchiderea circulaţiei rutiere,Incepând cu data de 21.03.2023,ora 18,00, pentru toate categoriile de 
vehicule pe podul peste Olt de pe DMN 67B,Intre Drăgăşani i Poganu (comuna Verguleasa). 

- deschiderea circulaţiei rutiere, pentru anumite categorii de autovehicule,cu limitare de tonaj,pe 
podul de peste Olt de pe de pe DMN 67B,Inre Drăgăşani şi Poganu(comuna Verguleasa), având In 
vedere: 

*afectarea gravă a a ctivităţilor economice din zonă; 

*circulaţia Ingreunată şi mai scumpă(folosind rute ocololitoare) a elevilor la şcoli şi licee, a 
angajaţilor către locul de muncă pe ambele maluri ale Oltului şi localităţile limitrofe; 

* limitarea acesului Pompierilor i Ambulanţei; 

* Ingreunarea circulaţiei cetă.ţenilor către Spitalul şi Policlinica Drăgăşani. 

Art.2. La această adunare publică vor participa aproximativ 400 de persoane. 
Art.3. aprobă oprirea circulaţiei 1n data de 05 mai 2023,Inre orele 11,00-14,00, pe traseul B-dul 

A.I.Cuza - Instituţia Prefectului - Judeţul Olt — Magazinul Oltul Winmarkt - Poştă, pe sensul de mers 

către Gară. 

Art.4. Persoanele responsabile cu desfăşurarea acestei adunări publice sunt următoarele: 

- Domnul Sabău Valentin; 
- Domnul Avram Ion; 
- Domnul Negrea Ovidiu; 
- Doamna Avram Felicia. 

Personalul desemnat cu executarea mă.surilor de ordine pe parcursul desfăşurării adunării publice şi 

pe traseu, va purta ca semn distinctiv baderola pe mâna stângă. 

Art.5. Organizatorul adunării publice care urmează să se desfăşoare In data de 05 mai 2023, Intre 
orele 10,00 -15,00, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul Judeţ.ean de Jandarmi Olt, 
Serviciul Public-Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţe, Serviciul de 
Ambulanţă Olt,SC Loctrans SA Slatina, Direcţia Administrarea Patrimoniu, vor lua măsurile 

corespunzătoare şi vor Intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare 
desfăşurării manifestării. 

Art.6. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi comPletările ulterioare. 
Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică la: 

Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- SC Loctrans SA Slatina, 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt; 
- Direcţia Administrarea Patrimoniu; 

Serviciul de Ambulanţă Olt. 
- Persoanelor nominalizate la art.4. 

Pri 
Constantin 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiu1uţS1atina, 

Mihai - Ion ID 

PS - 02/F2 


